
     

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■外科医員 益子
ま し こ

 隆太郎
りゅうたろう

 

 

 

 

                 

                 

 

 

 

 

6 月 30 日、令和 2 年度の当院における臨床病理検討会

(CPC)が開催されました。当院での剖検症例を対象に行われ

ています。今年度も東北大学大学院医学系研究科病理診断学

分野 笹野公伸教授にお越しいただき、剖検所見、病理診断に

ついて解説をいただきました。ここにご報告いたします。 

 まず 1 年目研修医より剖検症例の臨床経過が呈示され、臨床

上の不明点について出席者で共有し、討議が行われました。

今回の症例は、臨床的診断と病理診断の齟齬が多く、経過中

に多くの先生方が関わり悩んだ症例となっていました。しかしながら、笹野先生の剖検所見、およびそ

の病理診断、そして、齟齬が生じた理由についての解説により、多くの不明点を解決することができま

した。常勤の病理専門医がいない当院にとって、笹野教授に直接お越しいただいて、フィードバックし

ていただける機会はとても貴重で有意義なものだったと思います。 

また、今回の症例における剖検は患者様とご家族の医療への理解と更なる医療の発展を願って行われ

たものです。私達研修医はそれぞれこれからどこの診療科を目指すかはまだわかりませんが、今回の症

例で学んだ臨床的診断と病理診断の齟齬がありうること、その時何を考えるべきかについてはどこの診

療科に進んでも役立つ知識だと思います。患者様とご家族の思いに応えられる医師になれるようこれか

らも日々精進していきます。 

最後になりますが、病理解剖と CPC には研修医一同で参加させていただきました。ご遺族をはじめ主

治医や病理医の先生、検査技師さんの協力の元で行われています。この場を借りて感謝申し上げ、報告

とさせていただきます。 

 

 

 

 

 

 

十和田市立中央病院 

令和 2年 7月 27日号 

 病院ニュース さわらび 

八戸市立市民病院から外科の後期研修医として 7月に赴任して参りました益子

隆太郎と申します。3か月という短い期間ではありますが、少しでも十和田地域 

の医療に貢献できるように努めていきますので皆様よろしくお願い致します。 

新任医師の紹介 

臨床病理検討会 CPCに参加して 

1年次研修医 浦田 風 



 

 

 

 

7月 17日（金）、院内のスタッフ約 50名が参加し、5階東病棟特別個室か

ら昼間に火災が発生したという想定で自衛消防訓練を行いました。火元を確

認して、初期消火を行い、火災の通報、避難誘導。皆さん真剣に取り組み隣

の 5階西病棟へ患者役を避難させました。全体の流れはスムーズに行ってい

たと思いますが、細かい課題として、患者役への指示や、救援者との声掛け

棟は次回の課題として取り組んでいきたいと思っています。 

訓練終了後、丹野管理者と髙橋院長から講評をいただきました。また、今回初めて炊き出し訓練を実

施し、参加者にカレーが振舞われました。 

病院職員一丸となって行う消防訓練。皆さんお疲れさまでした。次回の訓練もよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

外来担当医表 ※随時更新しておりますので、下記のＵＲＬからのご確認をお願いします。 

http://www.hp-chuou-towada.towada.aomori.jp/03sinryo/03gairaiDoctorList.html 

令和 2年度 自衛消防訓練 

業務課施設管理係 山本 稔 

http://www.hp-chuou-towada.towada.aomori.jp/03sinryo/03gairaiDoctorList.html

